
Ⅰ 一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

（１）経常収益
特定資産運用益 8,254,698,000             5,470,317,000             2,784,381,000             

学術大会積立金積立資産受取利息 20,000                        ０                               20,000                        
国際学術交流基金積立資産受取利息 600,000                      600,000                      ０                               
福祉共済保険基金受取利息 250,000,000                130,000,000                120,000,000                
年金保険基金運用益 7,986,570,000             5,330,216,000             2,656,354,000             
退職給付引当資産受取利息 1,500,000                    1,500,000                    ０                               
歯科医師会館修繕資金積立資産受取利息 16,007,000                  8,000,000                    8,007,000                    
災害対策積立資産受取利息 1,000                          1,000                          ０                               

受取入会金 10,500,000                  10,500,000                  ０                               
受取入会金 10,500,000                  10,500,000                  ０                               

受取会費 1,914,353,000             1,958,721,000             △44,368,000              
受取会費 1,890,574,000             1,934,942,000             △44,368,000              
受取特別会費振替額 23,779,000                  23,779,000                  ０                               

保険料収入 6,959,740,000             7,160,563,000             △200,823,000            
福祉共済保険料 4,786,324,000             4,907,407,000             △121,083,000            
年金保険料 2,173,416,000             2,253,156,000             △79,740,000              

受取負担金 3,500,000                    4,000,000                    △500,000                   
他団体からの受取負担金 3,500,000                    4,000,000                    △500,000                   

事業収益 157,077,000                138,461,000                18,616,000                  
参加登録料収益 2,250,000                    ０                               2,250,000                    
専門分科会分担金収益 3,330,000                    3,300,000                    30,000                        
認定分科会分担金収益 630,000                      630,000                      ０                               
広告収益 111,648,000                94,395,000                  17,253,000                  
受託金収益 14,419,000                  15,236,000                  △817,000                   
家賃収益 15,300,000                  15,300,000                  ０                               
共益費収益 9,500,000                    9,600,000                    △100,000                   

責任準備金戻入額 ０                               2,269,886,000             △2,269,886,000         
責任準備金戻入額 ０                               2,269,886,000             △2,269,886,000         

雑収益 31,022,000                  18,467,000                  12,555,000                  
受取利息 7,005,000                    2,205,000                    4,800,000                    
受取手数料 5,414,000                    4,001,000                    1,413,000                    
雑収益 18,603,000                  12,261,000                  6,342,000                    

経常収益計 17,330,890,000           17,030,915,000           299,975,000                

令和7年度
公益社団法人日本歯科医師会

収支予算書（正味財産増減予算書）

前年度

令和７年４月１日から令和８年３月３１日まで
（単位：円）

科   目 増 減当年度
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前年度科   目 増 減当年度

（２）経常費用
事業費 27,585,192,000           22,042,664,000           5,542,528,000             

役員報酬 118,071,000                183,551,000                △65,480,000              
給料手当 344,722,000                379,511,000                △34,789,000              
臨時雇賃金 40,736,000                  36,276,000                  4,460,000                    
役員退職慰労引当金繰入額 46,597,000                  46,597,000                  ０                               
退職給付費用 41,051,000                  35,224,000                  5,827,000                    
福利厚生費 3,811,000                    3,837,000                    △26,000                     
法定福利費 65,736,000                  66,065,000                  △329,000                   
賞与引当金繰入額 34,836,000                  34,450,000                  386,000                      
役員賞与引当金繰入額 10,244,000                  10,245,000                  △1,000                       
会議費 8,007,000                    11,082,000                  △3,075,000                
旅費交通費 154,035,000                173,096,000                △19,061,000              
減価償却費 57,898,000                  63,861,000                  △5,963,000                
通信運搬費 145,094,000                135,974,000                9,120,000                    
消耗什器備品費 399,000                      403,000                      △4,000                       
消耗品費 11,995,000                  11,054,000                  941,000                      
修繕費 8,370,000                    8,370,000                    ０                               
印刷製本費 150,279,000                144,620,000                5,659,000                    
光熱水料費 18,805,000                  18,805,000                  ０                               
賃借料 3,261,000                    3,272,000                    △11,000                     
保険料 12,246,000                  12,370,000                  △124,000                   
諸謝金 32,245,000                  24,191,000                  8,054,000                    
租税公課 2,721,000                    2,721,000                    ０                               
支払負担金 24,275,000                  26,459,000                  △2,184,000                
支払助成金 273,991,000                283,492,000                △9,501,000                
支払寄附金 4,272,000                    4,252,000                    20,000                        
委託費 1,073,151,000             849,535,000                223,616,000                
新聞図書費 6,422,000                    9,919,000                    △3,497,000                
渉外費 29,997,000                  19,522,000                  10,475,000                  
広告宣伝費 81,475,000                  97,475,000                  △16,000,000              
福祉共済保険金 3,091,000,000             3,049,000,000             42,000,000                  
年金保険給付金 17,221,343,000           14,356,695,000           2,864,648,000             
責任準備金繰入額 4,345,687,000             1,740,000,000             2,605,687,000             
支払備金繰入額 121,856,000                200,184,000                △78,328,000              
支払手数料 64,000                        56,000                        8,000                          
雑費 500,000                      500,000                      ０                               

管理費 544,297,000                558,263,000                △13,966,000              
役員報酬 27,695,000                  29,919,000                  △2,224,000                
給料手当 70,606,000                  77,731,000                  △7,125,000                
臨時雇賃金 8,343,000                    7,430,000                    913,000                      
役員退職慰労引当金繰入額 10,931,000                  10,931,000                  ０                               
退職給付費用 8,408,000                    7,214,000                    1,194,000                    
福利厚生費 781,000                      786,000                      △5,000                       
法定福利費 13,464,000                  13,531,000                  △67,000                     
賞与引当金繰入額 7,135,000                    7,056,000                    79,000                        
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前年度科   目 増 減当年度

役員賞与引当金繰入額 2,404,000                    2,404,000                    ０                               
会議費 8,920,000                    9,430,000                    △510,000                   
旅費交通費 123,370,000                115,301,000                8,069,000                    
通信運搬費 14,927,000                  18,012,000                  △3,085,000                
消耗什器備品費 7,490,000                    1,500,000                    5,990,000                    
減価償却費 4,357,000                    4,807,000                    △450,000                   
消耗品費 9,721,000                    10,540,000                  △819,000                   
修繕費 630,000                      630,000                      ０                               
印刷製本費 14,179,000                  13,287,000                  892,000                      
燃料費 120,000                      120,000                      ０                               
光熱水料費 1,415,000                    1,415,000                    ０                               
賃借料 10,873,000                  11,082,000                  △209,000                   
保険料 1,617,000                    1,640,000                    △23,000                     
諸謝金 1,070,000                    1,220,000                    △150,000                   
租税公課 15,980,000                  15,950,000                  30,000                        
支払負担金 6,000,000                    6,000,000                    ０                               
支払助成金 ０                               18,000,000                  △18,000,000              
支払寄附金 800,000                      800,000                      ０                               
委託費 146,654,000                145,120,000                1,534,000                    
新聞図書費 1,227,000                    1,227,000                    ０                               
渉外費 22,040,000                  22,040,000                  ０                               
広告宣伝費 600,000                      600,000                      ０                               
支払手数料 2,540,000                    2,540,000                    ０                               

経常費用計 28,129,489,000           22,600,927,000           5,528,562,000             
評価損益等調整前当期経常増減額 △10,798,599,000        △5,570,012,000         △5,228,587,000         
特定資産評価損益等 ０                               ０                               ０                               
評価損益等計 ０                               ０                               ０                               
当期経常増減額 △10,798,599,000        △5,570,012,000         △5,228,587,000         

２．経常外増減の部
（１）経常外収益

経常外収益計 ０                               ０                               ０                               
（２）経常外費用

経常外費用計 ０                               ０                               ０                               
当期経常外増減額 ０                               ０                               ０                               

税引前当期一般正味財産増減額 △10,798,599,000        △5,570,012,000         △5,228,587,000         
法人税、住民税及び事業税 850,000                      850,000                      ０                               
当期一般正味財産増減額 △10,799,449,000        △5,570,862,000         △5,228,587,000         
一般正味財産期首残高 △3,318,225,000         2,252,637,000             △5,570,862,000         
一般正味財産期末残高 △14,117,674,000        △3,318,225,000         △10,799,449,000        

Ⅱ 指定正味財産増減の部
一般正味財産への振替額 23,779,000                  23,779,000                  ０                               

当期指定正味財産増減額 △23,779,000              △23,779,000              ０                               
指定正味財産期首残高 499,033,000                522,810,000                △23,777,000              
指定正味財産期末残高 475,254,000                499,031,000                △23,777,000              

Ⅲ 正味財産期末残高 △13,642,420,000        △2,819,194,000         △10,823,226,000        
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公１ 公２ 小計
Ⅰ 一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

（１）経常収益
特定資産運用益 620,000 8,236,570,000 8,237,190,000 ０ 17,508,000 ０ 8,254,698,000 

学術大会積立金積立資産受取利息 20,000 ０ 20,000 ０ ０ ０ 20,000 
国際学術交流基金積立資産受取利息 600,000 ０ 600,000 ０ ０ ０ 600,000 
福祉共済保険基金受取利息 ０ 250,000,000 250,000,000 ０ ０ ０ 250,000,000 
年金保険基金運用益 ０ 7,986,570,000 7,986,570,000 ０ ０ ０ 7,986,570,000 
退職給付引当資産受取利息 ０ ０ ０ ０ 1,500,000 ０ 1,500,000 
歯科医師会館修繕資金積立資産受取利息 ０ ０ ０ ０ 16,007,000 ０ 16,007,000 
災害対策資金積立資産受取利息 ０ ０ ０ ０ 1,000 ０ 1,000 

受取入会金 5,250,000 ０ 5,250,000 ０ 5,250,000 ０ 10,500,000 
受取入会金 5,250,000 ０ 5,250,000 ０ 5,250,000 ０ 10,500,000 

受取会費 965,498,000 238,000 965,736,000 1,665,000 946,952,000 ０ 1,914,353,000 
受取会費 945,287,000 ０ 945,287,000 ０ 945,287,000 ０ 1,890,574,000 
受取特別会費振替額 20,211,000 238,000 20,449,000 1,665,000 1,665,000 ０ 23,779,000 

保険料収入 ０ 6,959,740,000 6,959,740,000 ０ ０ ０ 6,959,740,000 
福祉共済保険料 ０ 4,786,324,000 4,786,324,000 ０ ０ ０ 4,786,324,000 
年金保険料 ０ 2,173,416,000 2,173,416,000 ０ ０ ０ 2,173,416,000 

受取負担金 ０ ０ ０ ０ 3,500,000 ０ 3,500,000 
他団体からの受取負担金 ０ ０ ０ ０ 3,500,000 ０ 3,500,000 

事業収益 132,277,000 ０ 132,277,000 24,800,000 ０ ０ 157,077,000 
参加登録料収益 2,250,000 ０ 2,250,000 ０ ０ ０ 2,250,000 
専門分科会分担金収益 3,330,000 ０ 3,330,000 ０ ０ ０ 3,330,000 
認定分科会分担金収益 630,000 ０ 630,000 ０ ０ ０ 630,000 
広告収益 111,648,000 ０ 111,648,000 ０ ０ ０ 111,648,000 
受託金収益 14,419,000 ０ 14,419,000 ０ ０ ０ 14,419,000 
家賃収益 ０ ０ ０ 15,300,000 ０ ０ 15,300,000 
共益費収益 ０ ０ ０ 9,500,000 ０ ０ 9,500,000 

責任準備金戻入額 ０ ０ ０ ０ ０ ０ ０ 
責任準備金戻入額 ０ ０ ０ ０ ０ ０ ０ 

雑収益 11,518,000 3,000 11,521,000 7,001,000 12,500,000 ０ 31,022,000 
受取利息 3,000 1,000 4,000 1,000 7,000,000 ０ 7,005,000 
受取手数料 5,413,000 1,000 5,414,000 ０ ０ ０ 5,414,000 
雑収益 6,102,000 1,000 6,103,000 7,000,000 5,500,000 ０ 18,603,000 

経常収益計 1,115,163,000 15,196,551,000 16,311,714,000 33,466,000 985,710,000 ０ 17,330,890,000 
（２）経常費用

事業費 2,067,021,000 25,490,212,000 27,557,233,000 27,959,000 ０ ０ 27,585,192,000 
役員報酬 110,782,000 5,831,000 116,613,000 1,458,000 ０ ０ 118,071,000 
給料手当 315,649,000 20,766,000 336,415,000 8,307,000 ０ ０ 344,722,000 
臨時雇賃金 37,300,000 2,454,000 39,754,000 982,000 ０ ０ 40,736,000 
役員退職慰労引当金繰入額 43,721,000 2,301,000 46,022,000 575,000 ０ ０ 46,597,000 
退職給付費用 37,589,000 2,473,000 40,062,000 989,000 ０ ０ 41,051,000 
福利厚生費 3,490,000 229,000 3,719,000 92,000 ０ ０ 3,811,000 
法定福利費 60,192,000 3,960,000 64,152,000 1,584,000 ０ ０ 65,736,000 
賞与引当金繰入額 31,898,000 2,099,000 33,997,000 839,000 ０ ０ 34,836,000 
役員賞与引当金繰入額 9,612,000 506,000 10,118,000 126,000 ０ ０ 10,244,000 
会議費 8,007,000 ０ 8,007,000 ０ ０ ０ 8,007,000 
旅費交通費 154,008,000 ０ 154,008,000 27,000 ０ ０ 154,035,000 
減価償却費 52,917,000 624,000 53,541,000 4,357,000 ０ ０ 57,898,000 
通信運搬費 144,997,000 97,000 145,094,000 ０ ０ ０ 145,094,000 
消耗什器備品費 399,000 ０ 399,000 ０ ０ ０ 399,000 
消耗品費 11,867,000 ０ 11,867,000 128,000 ０ ０ 11,995,000 
修繕費 7,650,000 90,000 7,740,000 630,000 ０ ０ 8,370,000 
印刷製本費 149,228,000 1,051,000 150,279,000 ０ ０ ０ 150,279,000 
光熱水料費 17,187,000 203,000 17,390,000 1,415,000 ０ ０ 18,805,000 
賃借料 3,240,000 ０ 3,240,000 21,000 ０ ０ 3,261,000 
保険料 11,580,000 476,000 12,056,000 190,000 ０ ０ 12,246,000 
諸謝金 32,245,000 ０ 32,245,000 ０ ０ ０ 32,245,000 
租税公課 20,000 1,000 21,000 2,700,000 ０ ０ 2,721,000 
支払負担金 24,275,000 ０ 24,275,000 ０ ０ ０ 24,275,000 
支払助成金 273,991,000 ０ 273,991,000 ０ ０ ０ 273,991,000 
支払寄附金 4,272,000 ０ 4,272,000 ０ ０ ０ 4,272,000 
委託費 402,469,000 667,143,000 1,069,612,000 3,539,000 ０ ０ 1,073,151,000 
新聞図書費 6,400,000 22,000 6,422,000 ０ ０ ０ 6,422,000 
渉外費 29,997,000 ０ 29,997,000 ０ ０ ０ 29,997,000 
広告宣伝費 81,475,000 ０ 81,475,000 ０ ０ ０ 81,475,000 

収支予算書（正味財産増減予算書内訳表）

令和７年４月１日から令和８年３月３１日まで
（単位：円）

科   目
公益目的事業会計

収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合 計
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公１ 公２ 小計
科   目

公益目的事業会計
収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合 計

福祉共済保険金 ０ 3,091,000,000 3,091,000,000 ０ ０ ０ 3,091,000,000 
年金保険給付金 ０ 17,221,343,000 17,221,343,000 ０ ０ ０ 17,221,343,000 
責任準備金繰入額 ０ 4,345,687,000 4,345,687,000 ０ ０ ０ 4,345,687,000 
支払備金繰入額 ０ 121,856,000 121,856,000 ０ ０ ０ 121,856,000 
支払手数料 64,000 ０ 64,000 ０ ０ ０ 64,000 
雑費 500,000 ０ 500,000 ０ ０ ０ 500,000 

管理費 ０ ０ ０ ０ 544,297,000 ０ 544,297,000 
役員報酬 ０ ０ ０ ０ 27,695,000 ０ 27,695,000 
給料手当 ０ ０ ０ ０ 70,606,000 ０ 70,606,000 
臨時雇賃金 ０ ０ ０ ０ 8,343,000 ０ 8,343,000 
役員退職慰労引当金繰入額 ０ ０ ０ ０ 10,931,000 ０ 10,931,000 
退職給付費用 ０ ０ ０ ０ 8,408,000 ０ 8,408,000 
福利厚生費 ０ ０ ０ ０ 781,000 ０ 781,000 
法定福利費 ０ ０ ０ ０ 13,464,000 ０ 13,464,000 
賞与引当金繰入額 ０ ０ ０ ０ 7,135,000 ０ 7,135,000 
役員賞与引当金繰入額 ０ ０ ０ ０ 2,404,000 ０ 2,404,000 
会議費 ０ ０ ０ ０ 8,920,000 ０ 8,920,000 
旅費交通費 ０ ０ ０ ０ 123,370,000 ０ 123,370,000 
通信運搬費 ０ ０ ０ ０ 14,927,000 ０ 14,927,000 
消耗什器備品費 ０ ０ ０ ０ 7,490,000 ０ 7,490,000 
減価償却費 ０ ０ ０ ０ 4,357,000 ０ 4,357,000 
消耗品費 ０ ０ ０ ０ 9,721,000 ０ 9,721,000 
修繕費 ０ ０ ０ ０ 630,000 ０ 630,000 
印刷製本費 ０ ０ ０ ０ 14,179,000 ０ 14,179,000 
燃料費 ０ ０ ０ ０ 120,000 ０ 120,000 
光熱水料費 ０ ０ ０ ０ 1,415,000 ０ 1,415,000 
賃借料 ０ ０ ０ ０ 10,873,000 ０ 10,873,000 
保険料 ０ ０ ０ ０ 1,617,000 ０ 1,617,000 
諸謝金 ０ ０ ０ ０ 1,070,000 ０ 1,070,000 
租税公課 ０ ０ ０ ０ 15,980,000 ０ 15,980,000 
支払負担金 ０ ０ ０ ０ 6,000,000 ０ 6,000,000 
支払寄附金 ０ ０ ０ ０ 800,000 ０ 800,000 
委託費 ０ ０ ０ ０ 146,654,000 ０ 146,654,000 
新聞図書費 ０ ０ ０ ０ 1,227,000 ０ 1,227,000 
渉外費 ０ ０ ０ ０ 22,040,000 ０ 22,040,000 
広告宣伝費 ０ ０ ０ ０ 600,000 ０ 600,000 
支払手数料 ０ ０ ０ ０ 2,540,000 ０ 2,540,000 

経常費用計 2,067,021,000 25,490,212,000 27,557,233,000 27,959,000 544,297,000 ０ 28,129,489,000 
評価損益等調整前当期経常増減額 △951,858,000 △10,293,661,000 △11,245,519,000 5,507,000 441,413,000 ０ △10,798,599,000 

特定資産評価損益等 ０ ０ ０ ０ ０ ０ ０ 
評価損益等計 ０ ０ ０ ０ ０ ０ ０ 
当期経常増減額 △951,858,000 △10,293,661,000 △11,245,519,000 5,507,000 441,413,000 ０ △10,798,599,000 

２．経常外増減の部
（１）経常外収益

経常外収益計 ０ ０ ０ ０ ０ ０ ０ 
（２）経常外費用

経常外費用計 ０ ０ ０ ０ ０ ０ ０ 
当期経常外増減額 ０ ０ ０ ０ ０ ０ ０ 
他会計振替前当期一般正味財産増減額 △951,858,000 △10,293,661,000 △11,245,519,000 5,507,000 441,413,000 ０ △10,798,599,000 

他会計振替額 2,753,500 ０ 2,753,500 △2,753,500 ０ ０ ０ 
税引前当期一般正味財産増減額 △949,104,500 △10,293,661,000 △11,242,765,500 2,753,500 441,413,000 ０ △10,798,599,000 

法人税、住民税及び事業税 ０ ０ ０ 850,000 ０ ０ 850,000 
当期一般正味財産増減額 △949,104,500 △10,293,661,000 △11,242,765,500 1,903,500 441,413,000 ０ △10,799,449,000 

一般正味財産期首残高 △5,772,178,500 △11,581,855,000 △17,354,033,500 59,203,500 13,976,605,000 ０ △3,318,225,000 
一般正味財産期末残高 △6,721,283,000 △21,875,516,000 △28,596,799,000 61,107,000 14,418,018,000 ０ △14,117,674,000 

Ⅱ 指定正味財産増減の部
一般正味財産への振替額 20,211,000 238,000 20,449,000 1,665,000 1,665,000 ０ 23,779,000 

当期指定正味財産増減額 △20,211,000 △238,000 △20,449,000 △1,665,000 △1,665,000 ０ △23,779,000 
指定正味財産期首残高 374,508,000 4,979,000 379,487,000 34,142,000 85,404,000 ０ 499,033,000 
指定正味財産期末残高 354,297,000 4,741,000 359,038,000 32,477,000 83,739,000 ０ 475,254,000 

Ⅲ 正味財産期末残高 △6,366,986,000 △21,870,775,000 △28,237,761,000 93,584,000 14,501,757,000 ０ △13,642,420,000 
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